par cestes nostres letres patentes à ceux qui doivent

estre esleuz, quex qu'il soient, par les diz prélaz, con

tes et barons, plein povoir de ordener l'estat de nostre

hostel et de nostre realme dessuz diz, en tele manière

que à leur ordenances soient faictes à l'oneur de Dieu

et de saincte Église, et à l'oneur et profit de nous et du

profit de nostre peuple, selonc droit et raison et les

seremenz que nous faisons à notre coronnement. Et

voulons que les esleuz que sunt de notre seignorage et

de nostre ligeaoce, les ordenances qui faictes seront

par les prélaz, contes et barons qui a ce esleu seront,

et autres par aus à ce appelez, tiegnent et gardent et

tous leurs poinz , et qu'il puissent ce asseurer, lier et

contrejurer, senz chalenge de nous et des noz. Et [se]

par aventure avenoit que partie de ceus qui seront es

leuz pour les ordenances faire soient destourbez par

mort , ou par maladie , ou par resonnable achoison ,

que Diex deffende, par quoi il ne puissent les dictes

ordenances parfaire, adonc pourron cil qui seront pré

sent les dictes ordenances parfaire, seron ce qu'il ver

ront à aleravent ou appeler autres avec aus et les orde

nances faire, seron ce qu'il verront que ce soit plus à

l'oneur et au profit de nous et de nostre peuple. Et en

tesmoignance de laquele chose nous avons fait faire noz

letres patentes. Donné à Westinoster, xvj" 1 jour de

marz , l'an de nostre règne tierz.

L'oneur de Dieu est ordené au commancemertt que

' 16 mars i3io. L'avénement d'Edouard date du 7 juillet i3oy.
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saincte Eglise ait toutes ses franchises si avent comme

elle doit avoir.

Item. Ordené est que la paiz le roy soit fermement

gardée par tout le royaume , ysshic que chascuns

puisse sauvement aler et venir et demeurer, selonc la

loi et l'usage du royaume, et que les genz qui sunt es-

leuz et assignez par le roy pour la comunalté de la

terre et pourl'oustel le roy et l'estat du royaume, de

meurent en la ville deLondres, pour les dictes choses or-

dener et tracter, où il pueent plus convenablement

demeurer que ailleurs par diverses raisons. C'est assa

voir pour le conseil des justices et des autres sages

plus prestement avoir, et pour les remembrances de la

chancellerie et de l'eschiquier et autres avisemenz plus

prestement trouver là que ailleurs. Et sus ce, soit

mandé par le roy au maire et aux aldremenz de ladicte

cité , qu'il les facent si sauvement garder, que mal ne

damage ne destourbence ne aviegne aus diz ordeneurs